
COMUNE DI PIZZOFERRATO 
 

(Provincia di Chieti)  

"Medaglia di bronzo al Valor Militare" 
 
 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
P.I.= 0028 126 0695 e-Mail: comunedipizzofer_anag@virgilio.it Tel. 0872/946114 - fax 0872/946819  
 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

DELIBERAZIONE N° 66 DEL 25.11.2019  
 

 

 

 
 
L’anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di novembre alle ore 18:28 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 

1 – FAGNILLI Palmerino Presente 

2 – DI PASQUALE Francesco Presente 

3 – PASQUARELLI Diego Assente 

  
        Totale presenti  2 
        Totale assenti  1 
 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi di art 97, 
lett a) del D.lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. DI EUGENIO Luca il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. FAGNILLI Palmerino nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto.  

Oggetto: Determinazione Dotazione Organica del Comune di Pizzoferrato 



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO l’art. 6, 1^ comma del D.lgs. n. 165/2001, che recita, che nelle amministrazioni 
pubbliche l'organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la consistenza e la variazione delle 
dotazioni organiche sono determinate in funzione delle finalità, indicate all'articolo 1, comma 1, 
previa verifica degli effettivi fabbisogni e previa consultazione delle organizzazioni sindacali 
rappresentative ai sensi dell'articolo 9. Le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale distribuzione 
delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del 
personale. 

RICHIAMATO l’art. 89, 5^ comma del D.lgs. n. 267/2000, che recita, che gli enti locali, nel rispetto 
dei principi fissati dal presente testo unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni 
organiche, nonché all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia 
normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze 
di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti. Restano salve le disposizioni dettate 
dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e strutturalmente deficitari. 

RICHIAMATO l’art. 91, 1^ comma del D.lgs. n. 267/2000 che recita che gli enti locali adeguano i 
propri ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore 
funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio. Gli organi di 
vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 
personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, finalizzata alla riduzione 
programmata delle spese del personale. 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale. n. 38 del 21.04.2001, con la quale si è proceduto all’ 
organizzazione degli uffici e servizi attraverso l’approvazione dei Regolamenti “Ordinamento uffici e 
servizi” e “concorsi” nonché alla ristrutturazione della dotazione organica come di seguito: 

 N° 3 posti di Istruttore - Cat. C - di cui n.2 erano in servizio e n.1 vacante; 

 N°1 posto di vigile – Cat. C -  in servizio; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 13.3.2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui, si approvava la dotazione organica del Comune di Pizzoferrato, composta da: 

 n.1 cat C tempo pieno Istruttore Amministrativo posto occupato 

 n.1 cat C tempo pieno Agente di Polizia Locale posto occupato 

 n.1 cat C tempo pieno Istruttore Amministr. (Serv. Fin.) posto vacante 

 n.1 cat C tempo pieno Istruttore Amministr.      posto vacante 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 22.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale, si approvava la dotazione organica del Comune di Pizzoferrato, composta da: 

 n.1 cat C- Istruttore amministrativo   tempo pieno               posto occupato 

 n.1 cat C Agente di Polizia Locale     tempo pieno                posto occupato 

 n.1 cat D Istruttore Direttivo               tempo parziale (12 h)   posto vacante 

 n.1 cat C Istruttore Amministrativo    tempo parziale (12 h)  posto vacante      

 n. 1cat C Istruttore Amministrativo   tempo parziale (12 h)   posto vacante 

 n.1 cat C Istruttore Contabile            tempo parziale (12 h)  posto vacante 

 n.1 cat C Istruttore Tecnico              tempo parziale (12 h)   posto vacante 

 n.1 cat C Agente di Polizia Locale   tempo pieno               posto vacante 
 n.1 cat B Esecutore tecnico            tempo pieno                        posto vacante 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.  29.6.2019, esecutiva ai sensi di legge6 del 
11.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, si approvava la dotazione organica del 
Comune di Pizzoferrato, composta da: 

 n.1 cat C- Istruttore amministrativo  tempo pieno               posto occupato 



 n.1 cat C Agente di Polizia Locale    tempo pieno               posto occupato 

 n.1 cat D Istruttore Direttivo          tempo parziale (18 h) posto vacante 

 n.1 cat C Istruttore Amministrativo  tempo parziale (12 h) posto vacante      

 n. 1cat C Istruttore Amministrativo tempo parziale (12 h) posto vacante 

 n.1 cat C Istruttore Contabile          tempo parziale (12 h) posto vacante 

 n.1 cat C Istruttore Tecnico           tempo parziale (18h)  posto vacante 

 n.1 cat C Agente di Polizia Locale  tempo parziale (18h)  posto vacante 
 n.1 cat B Esecutore tecnico            tempo parziale (18 )   posto vacante 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 29.06.2019, esecutiva ai sensi di legge. 

SPECIFICATO che l’ultima dotazione organica del Comune di PIZZOFERRATO fotografava la 
seguente situazione al 29.06.2019 

 Posti vacanti n.7   

 Posti occupati n. 2  
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta. Comunale n. 9 del 13.02.2018, con la quale il Comune di 
PIZZOFERRATO ha risolto il rapporto di lavoro, garantito fino al 28 febbraio 2018, con la Rag. C.E, 
Istruttore Amministrativo dell’Area Finanziaria a tempo indeterminato – Cat. C Pos. Econ. C4, per 
inidoneità alle mansioni disposta a seguito di visita medico-collegiale da parte della Commissione 
Medica Interforze di 2^ Istanza di Roma e conseguente dispensa dal servizio dalla stessa data; 

SOTTOLINEATO CHE la risoluzione del rapporto di lavoro con dispensa dal servizio, in dipendenza 
della riconosciuta inidoneità, è stata motivata dall’impossibilità di ricollocare la dipendente 
nell’ambito della dotazione organica generale dell’ente, per inesistenza di posti di Categoria inferiore. 

CONSIDERATO CHE: 
- con deliberazione della G.C. n.7 del 30/01/2018, esecutiva, è stata costituita la delegazione 

trattante di parte pubblica di cui al titolo II° del CCNL 22/01/2004, nella persona del Segretario 

Comunale al quale sono state date, fra le altre, le direttive per l’attribuzione della P.E.O. ai 

dipendenti in servizio; 

- con verbale di contrattazione CCDI del 21/04/2018 si è concordato di utilizzare la parte 

stabile del Fondo Risorse Decentrate 2018 per la P.E.O. nel rispetto del sistema di 

valutazione e misurazione come previsto dal D.lgs. 15/2009 s.m.i.; 

- con determinazione del Responsabile Servizio Unico Costi n. 27 del 26.04.2018 si 

provvedeva all’attribuzione della P.E.O., con decorrenza Gennaio 2018, ai due dipendenti di 

ruolo in possesso dei requisiti previsti dalle normative vigenti e precisamente: 

 DE IULIIS Amelia Cat. C -  Posizione E – Progressione da C4 a C5; 

 TARANTINI Claudio Nino Cat. C - Posizione E – Progressione da C3 a C4con 

decorrenza Gennaio 2018. 
 

ACCLARATO che nel Comune di Pizzoferrato non vi sono posti dirigenziali. 

RITENUTO OPPORTUNO, da parte dell’Amministrazione Comunale di Pizzoferrato determinare la 
dotazione organica del Comune di Pizzoferrato.  

PRECISATO, che la presente delibera non comporta impegno di spesa; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000. 

CON VOTI favorevoli unanimi legalmente espressi. 



D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della delibera de qua e 
quale motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990; 

2) DI APPROVARE la dotazione organica e correlato organigramma del Comune di 
Pizzoferrato al 29/06/2019 come risulta dall’allegato “A” che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente delibera; 

3) DI DARE ATTO che nel Comune di Pizzoferrato non vi personale in esubero o in eccedenza 

4) DI DICHIARARE la presente delibera, con separata votazione con voti favorevoli unanimi 
legalmente espressi, immediatamente esecutiva ai sensi cdi art 134,4 comma del D.lgs. n. 
267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto: 

                 IL SINDACO 

 F.to Dott. FAGNILLI Palmerino  

____________________________ 

 
  



ALLEGATO A 

AREA AMMINISTRATIVA- DEMOGRAFICA 

Categoria 

giuridica 

Categoria 

economica 

Profilo-

qualifica 

t.pieno 

t.parziale 

Occupato  

Vacante 

C C1 Istruttore  T parziale 

12h 

Vacante 

C C1 Istruttore T parziale 

12h 

Vacante 

C C5 Istruttore T pieno Amelia De 

Iuliis 

 

AREA FINANZIARIA- TRIBUTI 

Categoria 

giuridica 

Categoria 

economica 

Profilo-

qualifica 

t.pieno 

t.parziale 

Occupato  

Vacante 

C C1 Istruttore T parziale  

12 h 

Vacante 

 

AREA TECNICA 

Categoria 

giuridica 

Categoria 

economica 

Profilo-

qualifica 

t.pieno 

t.parziale 

Occupato  

Vacante 

D D1 Istruttore 

Direttivo 

T parziale  

18 h 

Vacante 

C C1 Istruttore T parziale 

18 h 

Vacante 

B B1 Esecutore T parziale 

18 h 

Vacante 

 

 

 



 

AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

Categoria 

giuridica 

Categoria 

economica 

Profilo-

qualifica 

t.pieno 

t.parziale 

Occupato  

Vacante 

C C4 Agente di 

Polizia Locale 

T pieno Claudio 

Nino 

Tarantini 

C                        C1 Agente di 

Polizia Locale 

T pieno 

18 h 

18h art 208 

cds 

Vacante 

 

 

  



 

  
 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124–1° comma del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 

Reg. Pubbl. nr. 393/2019 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69) in data odierna e vi rimarrà 
per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 29.11.2019 al 14.12.2019 

Pizzoferrato, lì 29.11.2019 

          Il Funzionario Incaricato  
 F.to Sig. TARANTINI Claudio Nino 
 

COMUNICAZIONE 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante inserimento in 

apposito elenco, a norma dell’art.125 del D. Lgs.18/08/2000 n° 267, con lettera prot. n. 4395 del 

28.11.2019 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno_____________, per essere stata 
pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 
134-3° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 25.11.2019 a 
norma dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

Pizzoferrato, lì 25.11.2019  

     Il Segretario Comunale  
 F.to Dott. DI EUGENIO Luca 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 

Pizzoferrato, lì 25.11.2019  Il Responsabile del Servizio F.to Rag. DE IULIIS Amelia 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 

Pizzoferrato, lì 25.11.2019  Il Responsabile del Servizio F.to Dott. FAGNILLI Palmerino 


